
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 4 LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE  
sezione ambiente

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 3469 del 07/10/2022

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

Microstruttura del Servizio 4 Lavori Pubblici – Ambiente: aggiornamento e 
approvazione allegati “A” -  “B1” – “B2” e “C”. 

VISTO il Decreto Sindacale prot n. 69325 del 11.09.2020 con il quale è stato conferito all’ ing Giulio 
Iorio l’incarico Dirigenziale del Servizio 4 Lavori Pubblici- Ambiente;
RICHIAMATI gli art. 107, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali);
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016;
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
VISTI la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 08/06/2021 con la quale sono stati approvati 
la nota di aggiornamento al DUP e il bilancio di previsione periodo 2021/2023;
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n.52 del 31/05/2022 con la quale sono stati 
approvati la nota di aggiornamento al DUP e il bilancio di previsione periodo 2022/2024;

IL DIRIGENTE
Premesso che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 3325 del 22.10.2020 è stata approvata la microstruttura del 
Servizio 4 Lavori Pubblici – Ambiente con Assegnazione del personale a Sezioni ed Uffici – 
Individuazione e graduazione dei livelli di responsabilità e nomina dei Responsabili del Procedimento e 
di istruttoria, in esecuzione della Deliberazione predetta;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 01.07.2022, avente ad oggetto “ Macrostruttura 
dell’Ente – Deliberazioni di Giunta Comunale n. 112/2022, n. 119/2020, n. 84/2021 e 134/2021 – 
Parziale modifica e rimodulazione, è stata approvata la macrostruttura, l’organigramma e 
funzionigramma del Comune di Civitavecchia, prevedendo tra l’altro, all’ interno dell’assetto 
organizzativo – funzionale dell’Ente, la configurazione del Servizio 4 Lavori Pubblici – Ambiente;
- Con la nuova Macrostruttura dell’Ente seguente alla Deliberazione sopracitata, e della precedente 
Determinazione di approvazione delle Microstruttura approvata,  vi sono state delle variazioni per 



mobilità interna di personale fra Servizi dell’Ente, e contestualmente vi sono dipendenti che sono stati 
collocati in quiescenza, ed infine vi sono nuovi dipendenti assunti;
- per quanto sopra detto, è necessario procedere con l’aggiornamento della Determinazione 
Dirigenziale n. 3325/2020 con l’approvazione dei nuovi allegati della microstruttura e con una nuova 
assegnazione dei procedimenti ai dipendenti in servizio, più aderenti alle nuove necessità;  
Considerato che:
- In funzione di quanto sopra detto, l’ufficio ha provveduto a redigere nuovi allegati così 
denominandoli:

 Allegato “A” – Organigramma
 Allegato “B1” – Assegnazione di risorse umane alle sezioni ed uffici
 Allegato “B2” – Funzionigramma del Servizio
 Allegato “C” – Assegnazione competenze al personale delle Sezioni ed Uffici del 

Servizio 4
- Al fine di assicurare la gestione dei processi di lavoro nonché garantire un efficiente impiego di 
risorse umane, economiche e finanziarie, si ritiene necessario approvare gli Allegati “A”, “B1” e 
“B2” al presente provvedimento ed inoltre approvare l’allegato “C” che costituisce direttiva di 
servizio;
- l’assetto organizzativo del Servizio 4 Lavori Pubblici – Ambiente disposto con il presente 
provvedimento, avrà decorrenza immediata senza soluzione di continuità con il precedente assetto;
Visti:
- il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.
- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.
- la legge 6 novembre 2012 n. 190
- lo Statuto del Comune di Civitavecchia;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 

DETERMINA
 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati
 

1.      Approvare l’aggiornamento della Microstruttura del Servizio 4 Lavori Pubblici – 
Ambiente articolata secondo l’Organigramma di cui all’Allegato “A”, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;
 
2.      Di procedere all’assegnazione alle singole Sezioni e/o Uffici delle risorse umane 
destinate al predetto Servizio, così come specificato nell’Allegato “B1”, parte integrante del 
presente provvedimento nonché all’individuazione dei correlati incarichi i Responsabile 
dell’Ufficio/Responsabile del procedimento e di Responsabile di istruttoria, ex art. 5 L. 
241/90 e s.m.i.;

 
3.      Di procedere alla redazione del funzionigramma  dei singoli uffici afferenti alle 
sezioni secondo l’allegato “B2”, facente parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

 
4.      Di approvare l’allegato “C”, quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, dando atto che le disposizioni in esso contenute costituiscono direttiva di 



servizio nei confronti dei dipendenti assegnati al Servizio di riferimento la cui inosservanza 
può essere causa di responsabilità disciplinare;

 
5.      Di dare atto che l’assetto organizzativo del Servizio 4 Lavori Pubblici – Ambiente, 
disposto con il presente provvedimento, avrà decorrenza immediata a partire dalla sua 
pubblicazione all’albo pretorio senza soluzione di continuità;

 
6.      Di trasmettere la presente Determinazione al personale assegnato agli uffici afferenti 
alle Sezioni incardinate nel Servizio 4 Lavori Pubblici – Ambiente,  per la relativa presa 
visione, all’Ufficio Redazione sito per la pubblicazione sul sito istituzionale nella specifica 
sezione di Amministrazione trasparente, all’URP nonché  all’Ufficio CED per rimodulare, 
all’interno del sistema informatico Sicr@web, per l’articolazione della presente 
microstruttura secondo lo schema  Servizio, Sezioni, Uffici, di cui agli allegati A), B1) e B2);

 
7.      Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5, comma 2 del D.Lgs n. 165/2001, copia del 
presene provvedimento sarà oggetto di informativa alle Organizzazioni Sindacali.

Il Dirigente
   IORIO GIULIO / InfoCamere S.C.p.A.

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


